
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

 Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

Año base 1996

Año base 1997

MUNICIPIO DE RESTREPO - META
1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

3.580.006 3.435.000 4.074.000 3.762.000 6.554.800 8.040.070
1 INGRESOS CORRIENTES 3.147.006 3.184.000 3.977.000 3.673.000 6.546.800 7.705.714
1,1 TRIBUTARIOS 1.727.003 1.756.000 2.161.000 1.987.000 3.492.400 4.060.506
1,1,1 IMPUESTOS DIRECTOS 307.000 328.000 345.000 301.000 438.000 415.297
1,1,1,1 Predial Unificado 236.000 238.000 276.000 200.000 199.000 191.347
1,1,1,2 Predial Vigencia Anterior 0 0 0 50.000 168.000 157.350
1,1,1,3 Circulación y Tránsito 40.000 48.000 26.000 13.000 13.000 16.809
1,1,1,4 Otros impuestos (Sobretasa, IPU) 31.000 42.000 43.000 38.000 58.000 49.791
1,1,2 IMPUESTOS INDIRECTOS 94.000 110.000 397.000 409.000 454.003 469.395
1,1,2,1 Industria y Comercio 11.000 17.000 13.000 19.000 19.000 27.892
1,1,2,2 Avisos y Tableros 2.000 2.000 1.000 2.000 3 4.060
1,1,2,3 Deguello ganado Mayor y Menor 53.000 46.000 52.000 80.000 76.000 73.459
1,1,2,4 Guías de movilización 7.000 18.000 22.000 16.000 17.000 17.655
1,1,2,5 Sobretasa a la Gasolina 0 0 298.000 289.000 340.000 346.329
1,1,2,6 Otros Impuestos  21.000 27.000 11.000 3.000 2.000 0
1,2 NO TRIBUTARIOS 1.420.003 1.428.000 1.816.000 1.686.000 3.054.400 3.645.209
1,2,1 TASAS Y DERECHOS 428.003 289.000 279.000 403.000 566.000 546.731
1,2,1,1 Acueducto 190.003 26.000 41.000 44.000 67.000 65.307
1,2,1,2 Alcantarillado 7.000 10.000 19.000 22.000 38.000 32.009
1,2,1,3 Aseo 11.000 15.000 22.000 23.000 38.000 32.441
1,2,1,4 Matadero Público 173.000 173.000 125.000 242.000 353.000 345.830
1,2,1,5 Bascula y  Pesaje 44.000 50.000 52.000 54.000 49.000 56.814
1,2,1,6 Malas Marcas 0 0 0 0 0 5.385
1,2,1,7 Matriculas 0 0 0 0 0 1.694
1,2,1,8 Otras tasas 3.000 15.000 20.000 18.000 21.000 7.250
1,2,2 MULTAS 0 0 0 0 2.200 77
1,2,2,1 Varios 0 0 0 0 2.200 77
1,2,3 RENTAS OCASIONALES 0 0 0 0 2200 5727
1,2,3,1 Varios 0 0 0 0 2.200 5.727
1,2,4 APORTES 204.000 279.000 204.000 64.000 0 0
1,2,4,1 Nacionales y Departamentales 203.000 275.000 203.000 52.000 0 0
1,2,4,2 Otros 1.000 4.000 1.000 12.000 0 0
1,2,5 PARTICIPACIONES 780.000 831.000 1.302.000 1.179.000 2.401.000 3.012.374
1,2,5,1 I.C.N. 709.000 805.000 1.277.000 1.121.000 1.987.000 2.623.898
1,2,5,2 Regalías transporte hidráulico 17.000 17.000 16.000 14.000 25.000 15.007
1,2,5,3 Otras participaciones 54.000 9.000 9.000 44.000 389.000 373.469
1,2,6 PARTIDAS DELEGADAS 0 0 0 0 17000 28499
1,2,6,1 Convenios 0 0 0 0 17.000 28.499
1,2,7 VENTA DE BIENES 0 0 0 0 17000 0
1,2,7,1 Bienes Inmuebles 0 0 0 0 17.000 0
1,2,8 FONDOS ESPECIALES 8.000 29.000 31.000 40.000 49.000 51.801
1,2,8,1 Varios 8.000 29.000 31.000 40.000 49.000 51.801
2 RECURSOS DE CAPITAL 433.000 251.000 97.000 89.000 8.000 334.355

TOTAL INGRESOS 

PERIODO 1997 - 2002

En miles de Pesos 

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE RESTREPO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

PERIODO 1997 - 2002

En miles de Pesos 

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE RESTREPO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

2,1 RECURSOS DE CREDITO 75.000 235.000 56.000 0 0 140.000



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

PERIODO 1997 - 2002

En miles de Pesos 

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE RESTREPO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

2,1,1 Crédito Interno 75.000 235.000 56.000 0 0 140.000
2,2 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 15.000 16.000 9.000 1.000 8.000 514
2,2,1 Intereses y Dividendos 15.000 16.000 9.000 1.000 8.000 514
2,3 RECURSOS DEL BALANCE 343.000 0 32.000 88.000 0 193.841
2,3,1 Superavit Fiscal 343.000 0 0 88.000 0 0
2,3,2 Recaudo Cartera Anterior 0 0 0 0 0 0
2,3,3 Otros Recursos 0 0 32.000 0 0 193.841



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

3.580.006 2.957.637 3.030.527 2.591.388 4.190.014 4.754.339
1 INGRESOS CORRIENTES 3.147.006 2.741.519 2.958.372 2.530.082 4.184.900 4.556.625
1,1 TRIBUTARIOS 1.727.003 1.511.968 1.607.504 1.368.710 2.232.441 2.401.101
1,1,1 IMPUESTOS DIRECTOS 307.000 282.418 256.635 207.339 279.982 245.578
1,1,1,1 Predial Unificado 236.000 204.925 205.308 137.767 127.206 113.149
1,1,1,2 Predial Vigencia Anterior 0 0 0 34.442 107.390 93.046
1,1,1,3 Circulación y Tránsito 40.000 41.329 19.341 8.955 8.310 9.940
1,1,1,4 Otros impuestos (Sobretasa, IPU) 31.000 36.163 31.986 26.176 37.075 29.443
1,1,2 IMPUESTOS INDIRECTOS 94.000 94.713 295.316 281.732 290.212 277.568
1,1,2,1 Industria y Comercio 11.000 14.638 9.670 13.088 12.145 16.494
1,1,2,2 Avisos y Tableros 2.000 1.722 744 1.378 2 2.401
1,1,2,3 Deguello ganado Mayor y Menor 53.000 39.607 38.681 55.107 48.581 43.439
1,1,2,4 Guías de movilización 7.000 15.499 16.365 11.021 10.867 10.440
1,1,2,5 Sobretasa a la Gasolina 0 0 221.673 199.073 217.338 204.795
1,1,2,6 Otros Impuestos  21.000 23.248 8.183 2.066 1.278 0
1,2 NO TRIBUTARIOS 1.420.003 1.229.551 1.350.868 1.161.372 1.952.459 2.155.523
1,2,1 TASAS Y DERECHOS 428.003 248.838 207.540 277.600 361.803 323.299
1,2,1,1 Acueducto 190.003 22.387 30.499 30.309 42.828 38.618
1,2,1,2 Alcantarillado 7.000 8.610 14.134 15.154 24.291 18.928
1,2,1,3 Aseo 11.000 12.915 16.365 15.843 24.291 19.183
1,2,1,4 Matadero Público 173.000 148.958 92.984 166.697 225.648 204.500
1,2,1,5 Bascula y  Pesaje 44.000 43.051 38.681 37.197 31.322 33.596
1,2,1,6 Malas Marcas 0 0 0 0 0 3.184
1,2,1,7 Matriculas 0 0 0 0 0 1.002
1,2,1,8 Otras tasas 3.000 12.915 14.877 12.399 13.424 4.287
1,2,2 MULTAS 0 0 0 0 1.406 46
1,2,2,1 Varios 0 0 0 0 1.406 46
1,2,3 RENTAS OCASIONALES 0 0 0 0 1406 3386
1,2,3,1 Varios 0 0 0 0 1.406 3.386
1,2,4 APORTES 204.000 240.227 151.750 44.085 0 0
1,2,4,1 Nacionales y Departamentales 203.000 236.783 151.006 35.819 0 0
1,2,4,2 Otros 1.000 3.444 744 8.266 0 0
1,2,5 PARTICIPACIONES 780.000 715.516 968.519 812.134 1.534.787 1.781.309
1,2,5,1 I.C.N. 709.000 693.129 949.922 772.181 1.270.147 1.551.591
1,2,5,2 Regalías transporte hidráulico 17.000 14.638 11.902 9.644 15.981 8.874
1,2,5,3 Otras participaciones 54.000 7.749 6.695 30.309 248.660 220.844
1,2,6 PARTIDAS DELEGADAS 0 0 0 0 10867 16852
1,2,6,1 Convenios 0 0 0 0 10.867 16.852
1,2,7 VENTA DE BIENES 0 0 0 0 10867 0
1,2,7,1 Bienes Inmuebles 0 0 0 0 10.867 0
1,2,8 FONDOS ESPECIALES 8.000 24.970 23.060 27.553 31.322 30.631
1,2,8,1 Varios 8.000 24.970 23.060 27.553 31.322 30.631
2 RECURSOS DE CAPITAL 433.000 216.118 72.155 61.306 5.114 197.714

TOTAL INGRESOS 

PERIODO 1997 - 2002

En miles de Pesos 

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE RESTREPO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

PERIODO 1997 - 2002

En miles de Pesos 

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE RESTREPO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

2,1 RECURSOS DE CREDITO 75.000 202.342 41.657 0 0 82.786



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

PERIODO 1997 - 2002

En miles de Pesos 

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE RESTREPO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

2,1,1 Crédito Interno 75.000 202.342 41.657 0 0 82.786
2,2 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 15.000 13.776 6.695 689 5.114 304
2,2,1 Intereses y Dividendos 15.000 13.776 6.695 689 5.114 304
2,3 RECURSOS DEL BALANCE 343.000 0 23.804 60.617 0 114.624
2,3,1 Superavit Fiscal 343.000 0 0 60.617 0 0
2,3,2 Recaudo Cartera Anterior 0 0 0 0 0 0
2,3,3 Otros Recursos 0 0 23.804 0 0 114.624



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

3.580.006 100,0% 3.435.000 100,0% 4.074.000 100,0% 3.762.000 100,0% 6.554.800 100,0% 7.846.422 100,0%
1 INGRESOS CORRIENTES 3.147.006 87,9% 3.184.000 92,7% 3.977.000 97,6% 3.673.000 97,6% 6.546.800 99,9% 7.705.714 98,2%
1,1 TRIBUTARIOS 1.727.003 54,9% 1.756.000 55,2% 2.161.000 54,3% 1.987.000 54,1% 3.492.400 53,3% 4.060.506 52,7%
1,1,1 IMPUESTOS DIRECTOS 307.000 17,8% 328.000 18,7% 345.000 16,0% 301.000 15,1% 438.000 12,5% 415.297 10,2%
1,1,1,1 Predial Unificado 236.000 76,9% 238.000 72,6% 276.000 80,0% 200.000 66,4% 199.000 45,4% 191.347 46,1%
1,1,1,2 Predial Vigencia Anterior 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 50.000 16,6% 168.000 38,4% 157.350 37,9%
1,1,1,3 Circulación y Tránsito 40.000 13,0% 48.000 14,6% 26.000 7,5% 13.000 4,3% 13.000 3,0% 16.809 4,0%
1,1,1,4 Otros impuestos (Sobretasa, IPU) 31.000 10,1% 42.000 12,8% 43.000 12,5% 38.000 12,6% 58.000 13,2% 49.791 12,0%
1,1,2 IMPUESTOS INDIRECTOS 94.000 5,4% 110.000 6,3% 397.000 18,4% 409.000 20,6% 454.003 13,0% 469.395 11,6%
1,1,2,1 Industria y Comercio 11.000 11,7% 17.000 15,5% 13.000 3,3% 19.000 4,6% 19.000 4,2% 27.892 5,9%
1,1,2,2 Avisos y Tableros 2.000 2,1% 2.000 1,8% 1.000 0,3% 2.000 0,5% 3 0,0% 4.060 0,9%
1,1,2,3 Deguello ganado Mayor y Menor 53.000 56,4% 46.000 41,8% 52.000 13,1% 80.000 19,6% 76.000 16,7% 73.459 15,6%
1,1,2,4 Guías de movilización 7.000 7,4% 18.000 16,4% 22.000 5,5% 16.000 3,9% 17.000 3,7% 17.655 3,8%
1,1,2,5 Sobretasa a la Gasolina 0 0,0% 0 0,0% 298.000 75,1% 289.000 70,7% 340.000 74,9% 346.329 73,8%
1,1,2,6 Otros Impuestos  21.000 22,3% 27.000 24,5% 11.000 2,8% 3.000 0,7% 2.000 0,4% 0 0,0%
1,2 NO TRIBUTARIOS 1.420.003 45,1% 1.428.000 44,8% 1.816.000 45,7% 1.686.000 45,9% 3.054.400 46,7% 3.645.209 47,3%
1,2,1 TASAS Y DERECHOS 428.003 30,1% 289.000 20,2% 279.000 15,4% 403.000 23,9% 566.000 18,5% 546.731 15,0%
1,2,1,1 Acueducto 190.003 44,4% 26.000 9,0% 41.000 14,7% 44.000 10,9% 67.000 11,8% 65.307 11,9%
1,2,1,2 Alcantarillado 7.000 1,6% 10.000 3,5% 19.000 6,8% 22.000 5,5% 38.000 6,7% 32.009 5,9%
1,2,1,3 Aseo 11.000 2,6% 15.000 5,2% 22.000 7,9% 23.000 5,7% 38.000 6,7% 32.441 5,9%
1,2,1,4 Matadero Público 173.000 40,4% 173.000 59,9% 125.000 44,8% 242.000 60,0% 353.000 62,4% 345.830 63,3%
1,2,1,5 Bascula y  Pesaje 44.000 10,3% 50.000 17,3% 52.000 18,6% 54.000 13,4% 49.000 8,7% 56.814 10,4%
1,2,1,6 Malas Marcas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5.385 1,0%
1,2,1,7 Matriculas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1.694 0,3%
1,2,1,8 Otras tasas 3.000 0,7% 15.000 5,2% 20.000 7,2% 18.000 4,5% 21.000 3,7% 7.250 1,3%
1,2,2 MULTAS 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2.200 0,1% 77 0,0%
1,2,2,1 Varios 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2.200 0,0% 77 1,3%
1,2,3 RENTAS OCASIONALES 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2200 0,1% 5727 0,2%
1,2,3,1 Varios 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2.200 100,0% 5.727 100,0%
1,2,4 APORTES 204.000 14,4% 279.000 19,5% 204.000 11,2% 64.000 3,8% 0 0,0% 0 0,0%
1,2,4,1 Nacionales y Departamentales 203.000 99,5% 275.000 98,6% 203.000 99,5% 52.000 81,3% 0 0,0% 0 0,0%
1,2,4,2 Otros 1.000 0,5% 4.000 1,4% 1.000 0,5% 12.000 18,8% 0 0,0% 0 0,0%
1,2,5 PARTICIPACIONES 780.000 54,9% 831.000 58,2% 1.302.000 71,7% 1.179.000 69,9% 2.401.000 78,6% 3.012.374 82,6%
1,2,5,1 I.C.N. 709.000 90,9% 805.000 96,9% 1.277.000 98,1% 1.121.000 95,1% 1.987.000 82,8% 2.623.898 87,1%
1,2,5,2 Regalías transporte hidráulico 17.000 2,2% 17.000 2,0% 16.000 1,2% 14.000 1,2% 25.000 1,0% 15.007 0,5%
1,2,5,3 Otras participaciones 54.000 6,9% 9.000 1,1% 9.000 0,7% 44.000 3,7% 389.000 16,2% 373.469 12,4%
1,2,6 PARTIDAS DELEGADAS 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 17000 0,6% 28499 0,8%
1,2,6,1 Convenios 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 17.000 100,0% 28.499 100,0%
1,2,7 VENTA DE BIENES 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 17000 0,6% 0 0,0%
1,2,7,1 Bienes Inmuebles 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 17.000 100,0% 0 0,0%
1,2,8 FONDOS ESPECIALES 8.000 0,6% 29.000 2,0% 31.000 1,7% 40.000 2,4% 49.000 1,6% 51.801 1,4%

2000 2001 2002

ANÁLISIS VERTICAL DE INGRESOS 

Código
Denominación del Rubro 

Presupuestal

MUNICIPIO DE RESTREPO - META
PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

TOTAL INGRESOS 

1997 1998 1999


